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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá sociolektem požárního sportu. Přináší obecný výklad o

sociolektu, stručně charakterizuje požární sport a jeho disciplíny, dále popisuje způsoby

tvoření sociolektismů. Hlavním cílem práce bylo vytvoření slovníku sociolektu požárního

sportu. Jazykový materiál pro zpracování slovníku byl získán na základě zúčastněného

pozorování a dotazníkové metody.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with sociolect of fire sport. This thesis introduces with general

interpretation about sociolect, briefly characterizes fire sport and its parts, furthermore

describes the way of creating sociolectisms. The main task was creating a dictionary of

sociolect of fire sport. Linguistic material of the dictionary was gain by interested

observation and questionnaire method.
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Úvod

Sociolektům se mezi odbornou veřejností dostává pozornosti v rovině teoretické i

praktickou prezentací jazykového materiálu. Přesto najdeme prostředí, která jsou

nezpracovaná. Tato prostředí souvisejí se společenským pokrokem, také vznikají nové

sportovní disciplíny a formy společenské zábavy. (Hubáček, 2008, s. 6) Mezi prostředí, která

jsou téměř nezpracovaná, patří i oblast požárního sportu. V současné době dochází

k velkému rozmachu tohoto sportu hlavně v menších městech či vesnicích. Avšak sociolektu

požárního sportu dosud není věnována velká pozornost, třebaže požární sport má v České

republice několikaletou tradici.

Bakalářská práce se zabývá sociolektem požárního sportu, tedy mluvou

dobrovolných hasičů, kteří se věnují požárnímu sportu. Cílem této práce je tuto mluvu

zmapovat, dále popsat způsoby tvoření sociolektismů a posléze vytvoření slovníku

sociolektu požárního sportu. Předpokládáme, že práce bude přínosem zejména pro

lexikologii, lexikografii a případně pro sociolektologii, tedy lingvistickou disciplínu

zabývající se nespisovnými útvary mluveného jazyka, které jsou užívány v neoficiální či

polooficiální komunikaci různých skupin obyvatelstva. (Sociolektologie., cit. 21. 3. 2019.

Dostupné online z: http: //kcj.osu.cz / vyzkum/.)

Při zpracování teoretických základů práce vycházíme zejména z publikací českého

jazykovědce Jaroslava Hubáčka, který se věnoval slangu a sociolektu po několik desetiletí.

Prostudovali jsme ale i práce několika dalších lingvistů, kteří se problematikou sociolektů

zabývali.

Práci jsme rozdělili do sedmi kapitol. První kapitola se zabývá vymezením termínu

sociolekt a dalších termínů, které se sociolektem souvisí (slang, profesionalismy, argot).

Druhá kapitola přináší přehled aspektů sociolektu požárního sportu. Ve třetí kapitole

charakterizujeme požární sport a jeho disciplíny. Čtvrtá kapitola pojednává o zvolených

metodách sběru jazykového materiálu, který se podařilo získat během let 2017–2018. Pátá

kapitola se zabývá způsoby tvoření sociolektismů požárního sportu. Předposlední kapitolu

tvoří slovník získaného sociolektického materiálu. Poslední kapitola navazuje na kapitolu

šestou a přináší hodnocení zvolené metodologie a zároveň získaného jazykového materiálu.
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Tématem sociolektu požárního sportu se již zabývala Petra Pavlusiková ve své

bakalářské práci Slang požárního sportu. Práce se liší metodami sběru jazykového materiálu,

v námi předkládané práci využíváme některé metody, které v práci Petry Pavlusikové

využity nebyly, a to metoda přímého dotazování a excerpční.
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1 Terminologie

1.1 Sociolekt

V českém prostředí se termín sociolekt požívá až v poslední době. Tento pojem je

poměrně nový a jednotlivé definice se liší. Starší práce namísto termínu sociolekt užívají

termíny slang, žargon, nářečí sociální, stavovské jazyky aj. Nový encyklopedický slovník

češtiny zdůrazňuje, že označení sociolekt vyhovuje lépe než termíny, které užívají starší

práce, a to z důvodu, že tradiční termíny se vztahují k různým souborům pojmenování a

potřebují upřesnění různými atributy. (Hubáček, Krčmová, Sociolekt. In: CzechEncy –

Nový encyklopedický slovník češtiny. 2017, cit. 5. 4. 2019. Dostupné online z: https:

//www.czechency.org/slovnik/SOCIOLEKT.) Podobně se k termínu sociolekt vyjadřuje

také Pavel Odaloš na 7. konferenci o slangu a argotu v Plzni. Výhodou užívání termínu

sociolekt je podle něj, že používáním tohoto termínu dochází k jeho odlišení od teritoriálních

nářečí. Předpona socio- signalizuje vazby tohoto termínu na společenskou strukturu. Jako

další výhodu Odaloš uvádí absenci diskuzí, které by polemizovaly nad funkčností termínu

sociolekt. (Odaloš, 2007, s. 7)

Termín sociolekt poprvé představil v roce 1999 Jaroslav Hubáček v Brně. Sociolekt

charakterizuje jako „souhrn zvláštností charakterizujících mluvu určitých společenských

skupin, vrstev.“ (Grygerková, 2006, s. 9) Podle Hubáčka je tedy sociolekt nadřazeným

termínem pojmů, jako je profesní mluva, stavovský jazyk, slang, argot, žargon a hantýrka.

(Křístek, Sympozium Čeština — univerzália a specifika. In: Naše řeč, cit. 24. 3. 2019.

Dostupné online z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7506.) V pozdějších letech toto

vymezení rozšiřuje. Sociolektismy jsou podle něj „prezentovány pouze specifickými

vrstvami slovní zásoby národního jazyka a realizují se na bázi některého strukturního útvaru

národního jazyka, v současnosti nejčastěji obecné češtiny.“ (Hubáček, 2008, s. 4)

Marie Čechová sociolekty označuje za poloútvary, tedy formy, které nemají úplnou

jazykovou strukturu (postrádají vlastní gramatiku). Dále uvádí, že sociolekty patří do sféry

mluveného jazyka, jejich základním rysem je mluvenost. (Čechová, 2008, s. 8)

Vymezením sociolektu se zabýval i slovenský lingvista Martin Ološtiak. Termín

sociolekt označuje souhrnné pojmenování pro slangy, profesionalismy a argot. Můžeme tedy
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říct, že sociolektismy1 jsou společensky determinované lexikální jednotky. Používání

sociolektů se váže na jisté společenské skupiny komunikantů. Pro sociolekty obecně platí,

že vznikají na půdě neformálních, neoficiálních komunikačních situací, používají je lidé se

společnými zájmy, společným předmětem činnosti, životním stylem apod. Sociolekty

můžeme rozdělit do dvou skupin podle toho, zda slouží k utajování či neutajování informací.

Do první skupiny patří argot, do druhé pak profesionalismy a slang. Profesionalismy se od

slangu liší nociálním charakterem, kdežto pro slangy je charakteristická expresivnost.

Sociolekty jsou z velké části nespisovné, spisovnému vyjadřování se nejvíce blíží zejména

profesionalismy. (Ološtiak, Lexikológia slovenského jazyka: Sociolekty v lexike, cit. 10. 4.

2019. Dostupné online z: http: //olostiak.webz.cz/2prekl /P10-sociolekty.pdf.)

Termínům slang, argot a profesionalismus je společné, že vytvářejí vlastní slovní

zásobu (Radková, 2012, s. 9) a zároveň se s nimi můžeme setkat v mluvené i psané podobě.

Hranice mezi jednotlivými sociolekty často kolísají, vzhledem k tomu, že mohou mít

společnou slovní zásobu. Příkladem může být vymezení hranice mezi slangy a profesní

mluvou, kdy je nemožné v některých prostředích rozlišit, zda se jedná o slangismus, či

profesionalismus, jelikož existují činnosti, které jsou pro jednoho zálibou, pro jiného profesí.

(Tamtéž, s. 10) Nemožnost vymezení hranic mezi jednotlivými útvary zmiňuje i Příruční

mluvnice češtiny. Upozorňuje na splývání profesní mluvy a slangu. Dále uvádí, že

profesionalismy často v daném prostředí plní funkci odborné terminologie, chybí jim ovšem

kodifikace. ,,Hranice mezi výrazy profesní mluvy (případně slangem) a terminologií je pak

do jisté míry udržována uměle.“ (Karlík, 2008, s. 94) Neurčitost hranic mezi slangem a

profesionalismy komentuje také Lubomír Klimeš. Tuto neurčitost vysvětluje podobně jako

Radková výše, totiž že nelze určit, kde končí sport amatérský a začíná profesionální.

(Klimeš, 1997, s. 11)


[…]


na webových stránkách.

Ve slovníku Petry Pavlusikové najdeme také výrazy hovorové nebo

intersociolektismy. Do námi předkládaného slovníku jsme se snažili tyto výrazy

nezařazovat, byť jistý stupeň interslangovosti nebo deslangizace, který se nám nepodařilo

identifikovat, vyloučit nemůžeme.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat mluvu dobrovolných hasičů věnujících se

požárnímu sportu, popsat postupy, které se uplatňují při tvorbě sociolektismů, a vytvoření

slovníku sociolektu požárního sportu.

V úvodní kapitole jsme vymezili termín sociolekt na základě odborné literatury.

V kontextu s termínem sociolekt jsme popsali pojmy slang, argot, profesionalismus. Při

výkladu jsme využili zejména práce Jaroslava Hubáčka. Posloužili nám ale i práce dalších

lingvistů, jako jsou Marie Čechová, Martin Ološtiak, Jaroslav Suk a další. Jednotlivé pojmy

jsme porovnávali také s některými slovníky a jazykovědnými příručkami. Stručně jsme také

vymezili význam sociolektů, který shledáváme zejména v tom, že spontánně obohacují

slovní zásobu. Zároveň mohou sloužit k rozvoji sociálních vazeb uvnitř skupiny.

Druhá kapitola vymezuje sociolekt požárního sportu jako vrstvu nespisovného

jazyka, která charakterizuje mluvu dobrovolných hasičů při běžné, tedy neoficiální nebo

polooficiální komunikaci. Na základě odborné práce Jaroslava Hubáčka jsme popsali

jazykové a mimojazykové aspekty sociolektu požárního sportu. Při popisu jednotlivých

aspektů využíváme také příkladů sociolektismů požárního sportu.

Třetí kapitola se věnuje požárnímu sportu. Na úvod kapitoly jsme zařadili stručné

vymezení historie požárního sportu, jelikož sport obecně má v rámci profesionálních i

dobrovolných hasičů své místo od počátku vzniku hasičů. Stručně popisujeme, jakých

soutěží se dobrovolní hasiči mohou účastnit. Zabýváme se také jednotlivými disciplínami,

které jsou součástí požárního sportu. Tuto kapitolu jsme zařadili z důvodu seznámení širší

veřejnosti s tímto sportem.

Značnou část práce tvoří popis vzniku jednotlivých sociolektismů. Při zpracování

této části práce jsme vycházeli z Malého slovníku českých slangů od Jaroslava Hubáčka.

Nejdominantnějším způsobem tvoření slangismů je odvozování. Ke vzniku slangismů

dochází ale i dalšími postupy – univerbizací, metonymickým a metaforickým přenášením,

tvořením víceslovných pojmenování.

Za největší přínos práce považujeme předkládaný slovník, který se podařilo sestavit.

Slovník obsahuje 112 sociolektismů, získané především pomocí zúčastněného pozorování.

Skládá se z výrazů, jež hasiči používají při různých soutěžích, při trénincích nebo jiných

příležitostech jako jsou schůze, školení nebo internetové diskuze.
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Poslední kapitola přináší hodnocení jazykového materiálu. Slovník sociolektismů je

tvořen plnovýznamovými slovy, nejčastěji jednoslovnými pojmenováními. Ve slovníku se

však vyskytují také víceslovná pojmenování, zejména verbální frazeologismy. Verbální

frazeologismy jsou nejčastěji tvořeny spojením slovesa jít se slovem, které ztratilo svůj

původní význam nebo nabylo nového významu např. jít celej, jít s vodou, jít na základnu.

Kapitola také charakterizuje, jaké poznatky lze vyvodit ze zvolených metod k získání

jazykového materiálu. V závěru kapitoly krátce konfrontujeme námi sesbíraný jazykový

materiál s jazykovým materiálem bakalářské práce Petry Pavlusikové.

Sociolekt požárního sportu bychom mohli označit za málo probádaný a odbornou

veřejností nepopsaný. Doufáme, že námi předkládaná práce poslouží jako základ pro další

zkoumání sociolektu požárního sportu.

Závěrem lze říci, že slovní zásobu sociolektu požárního sportu vnímáme jako živou

a vyvíjející se vzhledem k rostoucí oblibě tohoto sportu mezi širokou veřejností.
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Seznam příloh

7.3 Příloha 1 – Ukázka dotazníku

Vážení respondenti,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který poslouží k vypracování

mé bakalářské práce. Cílem práce je vytvoření slovníku s výrazy požárního sportu.

Předem vám děkuji za vaše odpovědi a za váš čas, který jste věnovali vyplňování

dotazníku.

Kateřina Vnuková, studentka Pedagogické fakulty UK

U výrazů zaškrtněte, zda výrazu rozumíte či nerozumíte, dále ke každému

výrazu uvádějte další výrazy, které používáte ve vašem SDH, tj. synonyma již

uvedených výrazů.

SDH:

Okres:

Rozumím Nerozumím Synonymum

koš

košař

košařka

savice

savičář

savičářka

spoj

stroj

béčko
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béčkař

béčkařka

harmonika

rozdělovač

rozdělovačka

rozdík

proudař

proudařka

céčko

klubo

dort

spojky

plato

utahovák

guma

barbus

kohout

koncovka

sklopky

nástřikáče

nástřiková

čára

Podlipanka

Lenin

přisávat
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kempovat

prostříknout

dát základnu

zaklekávání

udělat

parohy

být krátkej

chytit závit

utopit

jít zadek

jít předek

jít celej

jít s vodou

jít nasucho

jít na

základnu

jde voda

nalejt

na zuby

dát

osmnáctku

zub

enko

výstřik

okno
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kladina

domeček

bárka

prošlápnout

výhoz

náběh

přešlápnout

věže

zápich

zásed

zápich