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Průběh obhajoby: Autorka prezentovala svoji práci. Pohovořila o motivaci výběru

tématu. V teoretické části práce vycházela z české a slovenské
literatury věnované sociolektologii. Cílem práce bylo popsat mluvu
dobrovolných hasičů, slovotvorně popsat lexikální materiál a vytvořit
slovník. Autorka získávala materiál přimo na událostech a akcích
dobrovolných hasičů, využila i dotazníkovou metodu, kdy
respondenti (dobrovolní hasiči) v dotazníku hodnotili význam
jednotek a vyjadřovali se k nim. Dále excerpovala různé diskusní
stránky.
Autorka charakterizovala slovní zásobu, zjistila, že není progresivní
přechylování (některá pojmenování mužská jsou určena i pro ženy).
Dále zjistila, že ne všechny sbory znali výrazy z disciplíny výstup na
věž, tzn. není tato disciplína tak rozšířena.

Připomínky vedoucího:
Má hlavní otázka bude směřovat na práci s textem Pavlusikové.
Prosím bakalandku, aby k obhajobě připravila pečlivé srovnání práce
své a práce Pavlusikové.
Autorka v závěru zmiňuje, že nejfrekventovanější slovní druh v jejím
materiálu bylo substantivum, dále okrajově verbum a adverbium.
Adjektiva se v materiálu opravdu neobjevovala? Má pro to autorka
nějaké vysvětlení?
Jako zdroj příkladů uvádí reálné promluvy a internetové diskuse. Jak
tedy získala slangismy, k nimž exemplifikaci neuvádí?

Reakce autorky:
Práce lze porovnat ve třech rovinách - na základě metod, regionů a
materiálu. Pavlusiková nevyužila excerpční metodu, K. Vnuková
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ano, čímž prokazuje současnou psanou podobu slangů. Autorka se
věnuje regionu Kolínska, částečně i jiné (Třebíčsko), Pavlusiková se
věnuje Vysočině. Během srovnání jazykového materiálu se prokázala
polysémie jednotek, objevily se tři sociolektismy se zcela jiným
významem v obou textech. Zajímavé je srovnání hesla rozdělovač - u
Vnukové post závodníka, u Pavlusikové ještě pojmenování nástroje,
ale v tomto případě nejde o slangový význam (srov. Slovník
spisovného jazyka českého).
Adjektivum se objevilo v materiálu autorky objevilo jen jedno, a to
jako součást frazémů, což nejspíš souvisí s onomaziologickými
kategoriemi.
Příklady užití nemá u slov, která uvedli především respondenti v
dotaznících.

Připomínky oponenta:
S. 10 – Je užití sociolektismů v oficiálních a veřejných situacích
nevhodné opravdu kvůli nesrozumitelnosti?
S. 12, s. 15 – Může autorka vysvětlit, jak přesně sociolekt slouží
vnitřní integraci a hierarchizaci jeho nositelů?
S. 15 – Jaké bylo zařazení výrazů klikař a zařadit zpátečku do
původních sociolektů?
Prosím autorku, aby zhodnotila z hlediska způsobu tvoření výrazy
maruš, Lenin, malování, parohy, zásed.
Vybavuje si autorka některá pojmenování, která se nakonec rozhodla
ze slovníku vyřadit (s. 57)?
Jak autorka hodnotí přínos své práce, zejm. k čemu může sloužit
srovnání získaných údajů s prací Pavlusikové?
Jaká byla návratnost dotazníků? Může autorka posoudit
reprezentativnost vzorku?

Reakce autorky:
Nesrozumitelnost není jediným aspektem nevhodnosti v oficiálních
projevech - jde zejména o to, že je to nespisovný poloútvar.
S integrací se autorka setkává při různých typech akcí, kdy sbory
diskutují nad užitím určitého typu pojmenování, zejm. nástrojů
(snaha o omezení synonymie). Hierarchizace se projevuje tak, že ti,
kteří ještě sociolekt neznají, jsou poučováni, což naznačuje
nerovnocenné vztahy ve skupině.
Klikař je výraz, který pochází pravděpodobně ze školního prostředí,
zařadit zpátečku je z motoristického slangu (srov. Hubáček).
Výraz maruš je apelativizace, Lenin je metonymizace, malování a
parohy jsou projev metaforizace, zásek je desufixační pojmenování.
Vyřazené výrazy: např. hasič, blembák (interslangismus), minimax,
hasičárna.
Autorce bylo ochotno vyplnit dotazník 11 sborů, materiál je
reprezentativní pro Kolínsko, ostatní regiony jsou zastoupeny pouze
okrajově.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na hodnocení 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D. ............................
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